

EKPrůvodce daněmi a účetnictvím

únor 2025

„ Jednotné měsíční hlášení
pro zaměstnavatele “

„ Další úleva na pojistné
důchodcům “

„ Informace GFŘ k novele
DPH od 1. 1. 2025 “



D A N Ě

Daňový kalendář	2
SEMINÁŘ: ESG Reporting	3
Jaké změny přinesl rok 2025 ve spotřební dani?	4
Využití benefitů ESG reportingu pro podnikání	5
Nová éra zdanění kryptoaktiva: Prezident ČR podepsal změny	6
Aktuality	7

J U D I K A T U R A

NSS k výši úroků z půjčky mezi společností a jejím jednatelem ve vztahu k jejímu účelu	11
Sankce, pokuty a kompenzace hrazené při předčasném ukončení smlouvy	12

V Z D Ě L Á V Á N Í

Semináře 2025	13
---------------------	----



EKP Advisory, s.r.o.

pobočka **Praha**: Senovážné náměstí 8, 110 00 Praha 1, Tel.: +420 273 139 330

pobočka **Jihlava**: Telečská 1724/13, 586 01 Jihlava, Tel.: +420 560 000 086

pobočka **Svitavy**: Milady Horákové 357/4, 568 02, Svítavy, Tel.: +420 469 813 990

www.ekp.cz

Vážení klienti, milí kolegové,

rok 2025 je v plném proudu a možná by se mohlo zdát, že byl leden klidným měsícem. Pro nás daňáře je to však jedno z nejhektičtějších období – dotahujeme úkoly, které je třeba stihnout před finalizací závěrky, připravujeme přiznání k dani z nemovitých věcí a pracujeme na přiznání k DPH za prosinec. To je obzvláště náročné u klientů s poměrným a kráceným nárokem na odpočet DPH. K tomu všemu už musíme aplikovat legislativní změny platné od 1. ledna 2025, kterým se podrobně věnujeme i v tomto vydání EKPrůvodce, abyste měli přehled o všem důležitém.

I když je teprve polovina února, máme už za sebou několik hotových účetních závěrek a daňových přiznání. Letos nás čeká výzva v podobě cca 350 přiznání – a my se na ni těšíme!

Únor a březen jsou pro nás také obdobím plným akcí a veletrhů, kde nejen čerpáme inspiraci, ale také sami přednášíme. Rádi se s vámi na některé z těchto akcí osobně setkáme.

Jak jsme zmínili v minulém čísle, rozšířili jsme naše služby o **poradenství v oblasti ESG**. I proto v tomto newsletteru najdete nové informace týkající se udržitelnosti a odpovědného podnikání.

Děkujeme, že jste součástí komunity EKPrůvodce. Přeji vám příjemné čtení a těším se na vaše reakce a dotazy!



Jan Tecl, partner

Jan Tecl

Daňový kalendář

17. 02.



Podání žádosti o provedení ročního zúčtování správci daně

17. 02.



Podpis prohlášení poplatníka daně z příjmů FO ze závislé činnosti na zdaňovací období 2025

20. 02.



Měsíční odvod úhrnu sražených záloh na daň z příjmů FO ze závislé činnosti

25. 02.



Daňové přiznání a daň za 01/2025

25. 02.



Kontrolní a souhrnné hlášení za 01/2025

28. 02.



Odvod daně vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně 01/25

03. 03.



Podání vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti za 2024

12. 03.



Splatnost daně za 01/2025 (mimo spotřební daň z lihu)

17. 03.



Čtvrtletní záloha na daň

18. 03.



Podání hlášení do Intrastatu - elektronická forma



SEMINÁŘ
ESG v praxi: Jak zvládnout reporting a využít jeho potenciál
25.3.2025 v ČNB
9:00 - 12:00

1. ESG - úvod do problematiky

- Co je ESG, co není ESG (vymezení mantinelů)
- Jak se v ESG orientovat a jak z toho ven
- Diskuse se stakeholdery a trhem

2. ESG reporting

- Struktura témat ESG
- Vývoj ESG reportingu a stávající podoba
- Přímá x nepřímá povinnost

3. ESG reporting v praxi

- Základní kroky a definice ESRS
- Struktura EU Taxonomie
- Identifikace příležitostí ESG
- ESG reporting
- ESG marketing a rizika greenwashingu

Lektoři: Daniel Pištej, Lukáš Eisenwort
Seminář proběhne v budově ČNB v malém sále.
Více informací zde: david.surmaj@ekp.cz



REGISTRACE ZDARMA

Jaké změny přinesl rok 2025 ve spotřební dani?

S blížícím se rokem 2025 je pro vás zásadní definovat spolehlivou FX strategii pro vaši firmu. V globálním měnovém prostředí, kde se vše neustále mění a vyvíjí, se však nabízí otázka: Jak stanovit robustní devizovou strategii?

Xuan Thanh Nguyen, asistent daňového poradce
xuan.nguyen@ekp.cz
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Zvýšení sazeb spotřební daně

Tabákové výrobky:

Od 1. 1. 2025 došlo v souvislosti s principy ochrany veřejného zdraví a boje se závislostmi ke zvýšení spotřební daně z tabákových výrobků, zahříváných tabákových výrobků a tzv. výrobků souvisejících s tabákovými výrobky. U spotřební daně z cigaret, tabáku ke kouření, doutníků a cigarillo došlo ke zvýšení sazeb o 5 %, přičemž v nadcházejících letech dojde k jejich dalšímu růstu, a to opět o 5 % v roce 2026 a 2027. Ke zvýšení spotřební daně dojde v letech 2025-2027 i u zahříváného tabáku, a to o 15 % ročně. Jedná se o reakci na situaci v okolních státech a odborníky doporučenému narovnání míry zdanění zahříváného tabáku s cigaretami.

Ke zvýšení sazeb spotřební daně dochází také u nově zdaněných alternativních tabákových výrobků. Sazba spotřební daně z náplní do e-cigaret činí v letošním roce 5 Kč/ml, v následujících letech se pak dá očekávat její postupné navýšení až na úroveň 10 Kč/ml v roce 2027. U nikotinových sáčků je sazba v roce 2025 rovna 0,8 Kč/g, v roce 2027 má dosáhnout až 1,7 Kč/g. I tak ale zůstávají sazby spotřební daně z alternativních tabákových výrobků v porovnání s tradičními tabákovými výrobky na nižší úrovni, a to díky své nižší škodlivosti.

Lih:

Také u spotřební daně z lihu došlo v souladu s principy ochrany veřejného zdraví ke zvýšení sazby – ta se každoročně od roku 2024 až do roku 2027 zvyšuje. V roce 2025

činí její nárůst 10 %, v roce 2026 to bude 5 %. U produktů z pěstitelského pálení pro vlastní spotřebu pěstitele se na základě trvalé výjimky dojednané v EU bude nadále uplatňovat poloviční sazba.

Snížená sazba spotřební daně na pivo i pro další malé pivovary

Malé pivovary vzájemně hospodářsky a právně závislé se s novým rokem při splnění zákonných podmínek (limit roční výroby piva do 200 000 hl a výrobní nezávislost) zařazují mezi malé nezávislé pivovary, a mohou tak uplatňovat sníženou sazbu spotřební daně na pivo. U malých nezávislých pivovarů, které jsou právně nebo hospodářsky spojené nebo vyrábí pivo v licenci ve vzájemném vztahu, se pro posouzení možnosti uplatnění snížené sazby spotřební daně na pivo počítá jejich celkový objem výroby.

Zjednodušení v oblasti povolovacích řízení a související zrušení registrace ke spotřební dani

Změny jsou reakcí na administrativní zátěž spojenou s vydáváním a změnou povolení. Od roku 2025 dochází ke zrušení registrace ke spotřební dani a ponecháno je pouze povolovací řízení, prostřednictvím něhož si správce daně opatří většinu dnes již získávaných údajů, např. údaje o bezdlužnosti.

Vrácení spotřební daně ze zelené nafty nově možno dvakrát ročně

Od roku 2025 mohou zemědělci žádat o částečnou vratku spotřební daně ze zelené nafty dvakrát ročně oproti dosavadní jedné žádosti. Změna se týká těch subjektů, které žádají o vratku daně ve výši alespoň 50 000 Kč za rok.

Využití benefitů ESG reportingu pro podnikání

ESG reporting (Environmental, Social, Governance) se stal klíčovou součástí moderního podnikání. Tato forma reportování poskytuje informace o tom, jak firma přistupuje k ochraně životního prostředí, společenským aspektům a řízení. Kromě toho, že plnění těchto kritérií pomáhá budovat odpovědný přístup k podnikání, přináší firmám celou řadu konkrétních obchodních výhod.

Adéla Horáková, asistent daňového poradce
adela.horakova@ekp.cz
Daniel Pištej, ESG manažer
dan.pistej@ekp.cz

Zlepšení reputace a budování důvěry

Spotřebitelé i obchodní partneři stále více preferují spolupráci s firmami, které jednájí odpovědně a transparentně. ESG reporting poskytuje důkazy o tom, že společnost bere vážně udržitelnost i etiku. Publikování konkrétních úspěchů v oblastech ochrany životního prostředí nebo zlepšení pracovních podmínek může posilovat značku a budovat důvěru u klíčových stakeholderů.

Přístup k novým investicím

Investoři čím dál více sledují nejen finanční ukazatele, ale také to, jak společnosti přispívají k udržitelnému rozvoji. Dobře zpracovaný ESG report může firmě otevřít dveře k investicím z fondů, které jsou zaměřeny na odpovědné investování. Tím se zvyšuje možnost financování rozvoje podnikání za výhodnějších podmínek.

Snižování rizik a dlouhodobá stabilita

ESG reporting pomáhá identifikovat a řešit potenciální rizika, která mohou ohrozit stabilitu podniku. To zahrnuje environmentální rizika, jako jsou klimatické změny, nebo sociální faktory spojené s pracovními podmínkami a diverzitou. V České republice mohou environmentální rizika zahrnovat například časté záplavy, které ohrožují logistiku a provoz podniků v rizikových oblastech. Sociální rizika mohou být spojena s nedostatkem kvalifikované pracovní síly nebo zhoršením pracovních podmínek. Proaktivní přístup k těmto otázkám, jako je například investice do udržitelných stavebních opatření či programů pro zaměstnance, snižuje možné negativní dopady na podnikání.

Zlepšení vztahů se zaměstnanci

Sociální aspekty ESG zahrnují podporu diverzity, rovnosti a zdravých pracovních podmínek. Propracovaná komunikace a zohledňování zpětné vazby od zaměstnanců mohou přispět ke snížení rizika jejich odchodů. Navíc díky idea managementu lze získávat nové obchodní příležitosti a optimalizovat provoz.

Soulad s regulacemi

Zákonné požadavky na udržitelné podnikání se v posledních letech zpřísňují. ESG reporting pomáhá firmám zůstat v souladu s těmito regulacemi a vyhnout se sankcím. Zároveň může přispět k lepší připravenosti na legislativní změny.

Zvýšení konkurenceschopnosti

Firmy, které investují do ESG iniciativ, získávají konkurenční výhodu. Spotřebitelé i obchodní partneři často preferují spolupráci se společnostmi, které jednájí odpovědně a transparentně. To může vést k růstu tržního podílu a posilování značky.

Podpora inovací a udržitelnost srozumitelně komunikovat se stakeholdery

Zaměření na ESG často podněcuje firmy k hledání nových, udržitelnějších řešení. Investice do inovací v oblasti ekologie, efektivnějšího využití zdrojů nebo nových technologických postupů mohou přinést firmě nejen finanční úspěch, ale i lepší vztahy se zákazníky a partnery.

ESG reporting není pouze legislativní povinností nebo marketingovým nástrojem. Je to cesta k dlouhodobému růstu a zajištění stability podniku v rychle se měnícím světě. Firmy, které se rozhodnou plně využít jeho benefity, budou lépe připraveny na budoucí výzvy a získají konkurenční výhodu.

Nová éra zdanění kryptoaktiv: Prezident ČR podepsal změny

Prezident České republiky podepsal novelu zákona, která přináší významné změny v oblasti zdanění příjmů z prodeje kryptoaktiv. Zákon bude v nejbližších dnech zveřejněn ve Sbírce zákonů a ode dne následujícího po zveřejnění se stává účinným.

Jiří Brož, daňový poradce
jiri.broz@ekp.cz
Jan Kotála, jednatel a daňový poradce
jan.kotala@ekp.cz

Jak jsme Vás již nedávno informovali, novela zavádí nová osvobození příjmů z prodeje kryptoaktiv (s výjimkou elektronického peněžního toku) od daně z příjmů fyzických osob. Poplatníci daně z příjmů fyzických osob mohou nově využít dvou titulů pro osvobození příjmů:

Osvobození při prodeji kryptoaktiv do 100 000 Kč ročně

Příjmy z úplatného převodu všech druhů kryptoaktiv budou osvobozeny, pokud jejich souhrnná výše nepřesáhne 100 000 Kč za kalendářní rok. Posuzuje se celkový příjem ze všech prodejů kryptoaktiv, nikoliv dosažený zisk.

Osvobození při prodeji kryptoaktiv s držbou delší než 3 roky (časový test)

Pokud doba mezi nabytím a úplatným převodem kryptoaktiv přesáhne tři roky, příjmy z takového prodeje

budou osvobozeny od daně, avšak s limitem 40 000 000 Kč za kalendářní rok. Tento limit je společný pro příjmy z úplatného převodu kryptoaktiv, cenných papírů a podílů v obchodních korporacích.

Osvobození se nevztahuje na příjmy z prodeje kryptoaktiv, které jsou zdaňovány jako příjmy ze samostatné činnosti (podnikání).

V přijaté novele zákona o daních z příjmů není obsažena konkrétní definice kryptoaktiva. Ta bude pravděpodobně vycházet z Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/1114 o trzích kryptoaktiv, které definuje kryptoaktivum jako „digitální zachycení hodnoty nebo práva, které může být převáděno a ukládáno elektronicky pomocí technologie distribuovaného registru nebo pomocí podobné technologie“.

Řešíte-li otázky týkající se zdanění kryptoaktiv, neváhejte se na nás obrátit – rádi Vám pomůžeme.

› Jednotné měsíční hlášení pro zaměstnavatele

Lucie Lišková, asistent daňového poradce
lucie.liskova@ekp.cz
Jana Peterková, manažer a daňový poradce
jana.peterkova@ekp.cz

Zaměstnavatel musí měsíčně podávat až 25 různých hlášení, přičemž některé obsahují duplicitní údaje o zaměstnancích. Tato hlášení se podávají různým institucím v odlišných termínech. Proto se Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) společně s Ministerstvem financí a dalšími institucemi rozhodly spustit projekt Jednotného měsíčního hlášení zaměstnavatele (dále jen „JHMZ“), který by měl významně snížit administrativní zátěž zaměstnavatele.

JHMZ se bude podávat elektronicky jedinému subjektu, a to MPSV, a to ve lhůtě do 20. dne daného kalendářního měsíce. Pro některé zaměstnavatele to znamená, že budou muset této skutečnosti přizpůsobit své systémy. JHMZ by ale mělo přinést několik dalších benefitů i pro samotné zaměstnance. Jedná se například o možnost předvyplnění daňového přiznání ze strany Finanční správy pro příjmy ze závislé činnosti.

JHMZ současně naplňuje první etapu Jednoho inkasního místa, o kterém se hovoří již od roku 2006. Cílem je transparentní a efektivní komunikace mezi státem a zaměstnavateli. Avšak plnění zaměstnavatelům vůči zdravotním pojišťovnám stávající návrh zatím nezahrnuje.

Projekt JHMZ by se měl oficiálně spustit od ledna 2026. Celý projekt se však začne testovat již od července tohoto roku.

› Změna v plnění povinného 4% podílu zaměstnávání zaměstnanců se zdravotním postižením

Adéla Horáková, asistent daňového poradce
adela.horakova@ekp.cz
Jana Peterková, manažer a daňový poradce
jana.peterkova@ekp.cz

Od 1. ledna 2025 vstoupily v platnost důležité změny v oblasti zaměstnávání osob se zdravotním postižením (OZP). Povinnost zaměstnávat alespoň 4 % OZP se vztahuje na všechny zaměstnavatele s více než 25 zaměstnanci. Zákon nabízí několik možností, jak tuto povinnost splnit.

První možností je přímé zaměstnávání OZP. Každá osoba s těžším zdravotním postižením se započítává třikrát. Druhou možností je nákup výrobků a služeb od chráněných dílen nebo osob samostatně výdělečně činných bez zaměstnanců. Od roku 2025 se limit náhradního plnění snížil na 14násobek průměrné mzdy. Třetí možností je finanční odvod do státního rozpočtu, pokud zaměstnavatel nesplní povinný podíl jiným způsobem. Odvod činí 2,5násobek průměrné mzdy za každou chybějící OZP.

Cílem těchto změn je podpořit přímé zaměstnávání zdravotně postižených osob a motivovat zaměstnavatele k jejich integraci. Ministerstvo práce a sociálních věcí věří, že tím vytvoří lepší podmínky pro OZP na trhu práce.

Aktuality *pokračování*

› Informace GFŘ k novele DPH od 1. 1. 2025

Lucie Lišková, asistent daňového poradce
lucie.liskova@ekp.cz
Jan Tecl, partner a daňový poradce
jan.tecl@ekp.cz

K novelizaci zákona o DPH připravilo GFŘ výklad, který shrnuje hlavní změny a některé podrobněji vysvětluje. Účelem tohoto dokumentu je shrnout nejvýznamnější změny v oblasti DPH.

Informace řeší mimo jiné téma přeshraničního režimu pro malé podniky, který je vhodný pro osoby s ročním obrátem do 100 000 eur, pokud podnikají ve více státech EU. Dalším z rozebíraných témat je oprava základu daně – prodlužuje se lhůta pro opravu ze současných 3 let až na cca 8 let, ale taktéž se rozšiřuje i okruh osob, které musí základ daně opravit – a to o osoby, které přestaly být plátcí DPH a identifikovanými osobami (odregistrováním od DPH tedy související povinnosti nemusí končit). Další z podstatných změn, které se informace věnuje, je i zkrácení lhůty na nárok na odpočet DPH – a to ze současných 3 let na období 2 celých kalendářních roků.

Samotná informace se však odkazuje i na další plánované informace – jedna z nich již byla vydána (k registraci) a taktéž o ní píšeme v tomto EKPrůvodci. Taktéž doufáme v co nejdřívější vydání informace týkající se nemovitých věcí, přestože účinnost souvisejících ustanovení je až od 1. 7. 2025.

› Informace GFŘ k uplatňování DPH u tankovacích karet

Kamila Adamová, asistent daňového poradce
kamila.adamova@ekp.cz
Lukáš Eisenwort, jednatel a daňový poradce
lukas.eisenwort@ekp.cz

Nová informace GFŘ objasňuje, jak zdanit model, kdy zákazník použije při nákupu pohonných hmot kartu vydanou společností, která stojí mezi zákazníkem a prodejcem. Jedná se o situaci, kdy pohonné hmoty nejsou ihned uhrazeny, ale jsou fakturovány prodejcem pohonných hmot nejdříve společností vydávající karty, a následně až koncovému zákazníkovi.

Tato informace uvádí konkrétní podmínky, při jejichž splnění jsou vydavatelé tankovacích karet z pohledu DPH nabyvateli pohonných hmot, a držitelé těchto karet mohou na základě daňového dokladu uplatnit nárok na odpočet DPH. Transakce má v tomto případě povahu nákupu a prodeje zboží.

Podmínky jsou následující:

Existuje dohoda mezi komisionářem a komitentem. Podmínka je splněna za situace, kdy vydavatel tankovacích karet zajišťuje vlastním jménem nákup či prodej pohonných hmot pro jinou osobu - vydavatel tankovací karty není pouhým zprostředkovatelem, ale je aktivním účastníkem transakce.

Dochází k převodu vlastnického práva na vydavatele tankovacích karet – vydavatel tankovací karty sjednává cenové podmínky a nese riziko nezaplacení.

Plnění přijaté a uskutečněné vydavatelem tankovacích karet má obdobný charakter - vydavatel tankovací karty je odpovědný za dodané zboží a rozhoduje o podmínkách nákupu PHM.

Je třeba ohlídat, aby se z ekonomické podstaty a smluvního nastavení nejednalo pouze o poskytování finančních nebo administrativních služeb. V případě nesplnění výše uvedených podmínek se jedná o poskytnutí finanční služby, nikoliv o dodání zboží z hlediska DPH.

V případě, kdy obchodní struktura obsahuje více článků, je nutné zkoumat naplnění podmínek u každého jednotlivého subjektu v řetězci.

Aktuality *pokračování*

› Úprava formulářů k DPH od ledna 2025

Martin Strnad, asistent daňového poradce
martin.strnad@ekp.cz
Jan Tecl, partner a daňový poradce
jan.tecl@ekp.cz

S účinností od 1. ledna 2025 dochází ke změnám formulářů pro daň z přidané hodnoty (DPH) v souvislosti s novelou zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty. Tyto úpravy byly zavedeny nově účinným zákonem č. 461/2024 Sb., který aktualizoval formulářovou vyhlášku.

Dílčí změny jako drobné úpravy v popisu některých položek se týkají kontrolního hlášení, souhrnného hlášení i daňového přiznání k DPH. Hlavní změny se vážou k daňovému přiznání, jehož formulář nově obsahuje dva nové řádky.

Nový řádek 14 bude sloužit k evidenci údajů o opravách základu daně u zdanitelných plnění. Zde se budou uvádět částky základu daně a souhrnné výše daně (bez rozlišení sazby), pokud plátce provádí opravy dle § 42a (Oprava základu daně osobou povinnou k dani, která přestala být plátcem nebo identifikovanou osobou) nebo § 46fa (Oprava základu daně v případě nedobytné pohledávky, pokud věřitel přestal být plátcem) zákona o DPH. Druhý nový řádek 48 se zaměřuje na korekce odpočtu daně podle § 74a (Oprava odpočtu daně osobou povinnou k dani, která přestala být plátcem) zákona o DPH. Tyto nové řádky budou vyplněny v dodatečném přiznání za poslední zdaňovací období, kdy byl daný daňový subjekt plátcem DPH. Opravy se projeví i na řádcích 1, 2, 40 nebo 41 v závislosti na charakteru plnění.

› Informace GFŘ k plátcovství a registraci k DPH od 1. ledna 2025

Martin Strnad, asistent daňového poradce
martin.strnad@ekp.cz
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Generální finanční ředitelství vydalo 29. ledna 2025 informaci ke změnám v plátcovství a při registraci k DPH, jež nabyly účinnosti k 1. lednu 2025 v rámci novely zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

Tato informace GFŘ obsahuje souhrnný přehled dílčích změn v této oblasti včetně praktických příkladů po jejich lepší pochopení.

Hlavní změna pro podnikatele, které je zde věnován prostor, spočívá v novém způsobu sledování výše obratu pro povinnou registraci k DPH. Zatímco dosud se počítal za období dvanáct po sobě jdoucích měsíců, nově se obrat sleduje za celý kalendářní rok. Současně je nutno sledovat dvě hranice, a to 2 mil. Kč a novou hranici 2 536 500 Kč.

Při překročení 2 milionů Kč se subjekt stane plátcem od 1. ledna následujícího roku, pokud nepodá žádost o dřívější registraci. Při dosažení hranice 2 536 500 Kč se daňový subjekt stává plátcem automaticky následující den. Daňovému subjektu vždy po překročení obrátové hranice běží lhůta 10 pracovních dnů pro podání přihlášky k DPH.

U dobrovolné registrace zůstávají podmínky obdobné, nově se však nemohou registrovat nespolehlivé osoby.

Aktuality *pokračování*

› Další úleva na pojistné důchodcům

Martin Kakas, asistent daňového poradce
martin.kakas@ekp.cz
Michal Škrabiš, manažer a daňový poradce
michal.skrabis@ekp.cz

Od 1.1.2025 mají pracující důchodci nárok na slevu 6,5 % na pojistném ze svého vyměřovacího základu, pokud dosáhli důchodového věku a pobírají starobní důchod v plné výši. O slevu je potřeba požádat písemně zaměstnavatele a uplatní se nejdříve v měsíci podání žádosti, přičemž zaměstnanec musí doložit buď rozhodnutí o přiznání starobního důchodu s čestným prohlášením o nároku na jeho výplatu v plné výši, nebo potvrzení od plátce důchodu s uvedením data přiznání. ČSSZ tato potvrzení nemůže poskytnout přímo. Slevu nelze uplatnit zpětně, ale lze požádat ČSSZ o vrácení přeplatku.

Dále v případě důchodců lze tuto slevu kombinovat v případě zkráceného úvazku se slevou na zaměstnance staršího 55 let, která funguje již od 1.2.2023 a která snižuje odvody zaměstnavatele na pojistném o 5 %.

Podmínkou této dodatečné slevy je kromě věku zaměstnance, existence zkráceného úvazku mezi 8 a 30 hodinami týdně a dále, že součet vyměřovacích základů za měsíc nesmí přesáhnout 1,5násobek průměrné mzdy (pro rok 2025 činí 69 836 Kč) a zároveň v přepočtu na jednu hodinu nesmí být vyšší než 1,15 % průměrné mzdy (536 Kč). Tyto limity platí souhrnně pro všechny úvazky u jednoho zaměstnavatele a sleva náleží pouze jednomu zaměstnavateli – tomu, který zažádá jako první. O tuto slevu je potřeba na sociální správě zažádat.

Jen pro představu si uvedené ilustrujeme na příkladu. Při mzdě 20.000 Kč za 20hodinový týdenní úvazek bez využití slev jsou odvody 6.760 Kč a čistá mzda při využití slevy na poplatníka: 17.250 Kč. V případě využití obou slev jsou při mzdě 20.000 Kč odvody 5.760 Kč a čistá mzda 18.550 Kč. To na úrovni jednotlivce i organizace představuje při uvedené mzdě roční úsporu téměř 30 tis. korun.



**Daně pro lidi**

Online systém

Získejte přehled v neustálých změnách v legislativě nebo blížících se termínech. Zvolte online systém Daně pro lidi, spolehlivou zkratku k řešením z oblasti daní a účetnictví.

- ✓ vždy nejnovější informace
- ✓ 5 forem poradny, denně radíme
- ✓ 50+ českých expertů
- ✓ personalizované funkce
- ✓ audio a video školení
- ✓ bonusy pro uživatele

Zajímá mě



NSS k výši úroků z půjčky mezi společnostmi a jejím jednatelem ve vztahu k jejímu účelu

Daňový subjekt poskytl svému jednateli v roce 2013 úročenou půjčku. Úroková míra byla stanovena na 1,6 % p. a. Na základě daňové kontroly daně z příjmů právnických osob správce daně usoudil, že tato úroková sazba je příliš nízká a společnost tedy nesprávně účtovala o nižším výnosu. Dle jeho názoru neodpovídala úrokové sazbě, která by měla být stanovena mezi nezávislými osobami v rámci běžných obchodních vztahů.

Iveta Vonková, asistent daňového poradce
iveta.vonkova@ekp.cz
Zuzana Tregnerová, manažer a daňový poradce
zuzana.tregnerova@ekp.cz

Pro stanovení dle správce daně správné výše úroku mezi spojenými osobami byl správcem daně zadán znalecký posudek. Ten vycházel z úrokových sazeb u bezúčelových nezajištěných půjček na období 9 až 10 let a stanovil obvyklou úrokovou sazbu pro půjčky mezi nespojenými osobami na úroveň 9 až 10 %.

Daňový subjekt s názorem správce nesouhlasil a argumentoval, že uzavřené smlouvy nebyly správcem daně posouzeny správně. Dle daňového subjektu se nejednalo o půjčku, ale o dohodu o obstarání investic do podílových fondů. Nejednalo se tedy o bezúčelovou půjčku, transakce totiž měla konkrétní účel.

Odlišné posouzení účelu půjčky mělo zásadní vliv na výši úrokových sazeb. Správce daně měl s ohledem na využití poskytnutých prostředků vycházet z toho, že půjčky byly poskytnuty za účelem obstarání investic na účet daňového subjektu. K tomu v průběhu řízení daňový subjekt předložil

několik nových důkazů, které měly prokázat, že peněžní prostředky byly použity k investicím. Předložil například výpisy z účtu a potvrzení transakcí.

Případ se dostal až k NSS, který dospěl k závěru, že účel půjčky nelze usuzovat z toho, jak byly peníze použity. Jinými slovy, účel půjčky by měl být specifikován již v samotné smlouvě o půjčce – zpětné dovození účelu půjčky dle skutečného využití prostředků není možné. NSS se tedy přiklonil na stranu správce daně, který posuzované smlouvy uzavřené mezi jednatelem a společností posoudil jako bezúčelové a na základě tohoto posouzení pak určil výši tržního úroku.

Lze tak uzavřít, že pokud smlouva o půjčce neuvádí žádný konkrétní účel, jedná se o bezúčelovou půjčku bez ohledu na to, že peníze byly později využity ke konkrétnímu účelu.

Rozsudek je dostupný i zde:

[bulletin KDP 1/2025, str. 14](#)



Sankce, pokuty a kompenzace hrazené při předčasném ukončení smlouvy

Rozsudek Soudního dvora Evropské unie v případě C-622/23 ze dne 28. listopadu 2024 ve věci rhtb: projekt gmbh se zabýval otázkou uplatnění DPH při odstoupení od smlouvy o dílo.

Lucie Lišková, asistent daňového poradce
lucie.liskova@ekp.cz
Jan Tecl, partner a daňový poradce
jan.tecl@ekp.cz

Objednavatel se zhotovitelem stavebního díla uzavřel řádně smlouvu, nakonec ji však z důvodů, které lze přisuzovat jen objednavateli, nedodržel. Po podpisu smlouvy a po zahájení prací objednavatel smlouvu vypověděl a zhotovitel tak předal jen část díla. V soudním řízení požadoval zhotovitel úhradu sjednané ceny snížené o náklady ušetřené v důsledku vypovězené smlouvy. Soud rozhodl, že objednavatel musí tuto částku uhradit, a dále se zabýval otázkou, zda tato náhrada podléhá DPH. Objednavatel nesouhlasil s uplatněním DPH, jelikož podle něj nebyla podmínka souvislosti úplaty s protiplněním.

Rakouskému soudu nebylo jasné, zda tedy doplatek má podléhat DPH s ohledem na článek 72 EU DPH Směrnice, a položil SDEU otázku. Dle SDEU podléhá taková úplata

DPH, jelikož zhotovitel začal plnit dle smlouvy a byl připraven tak činit po celou dobu splatnosti. Dle SDEU existuje tedy přímá souvislost mezi poskytnutou stavební službou a doplatkem, který zajišťuje poskytovateli služeb minimální smluvní odměnu.

Co si vzít z tohoto rozsudku?

SDEU připomíná, že o poskytnutí služby za úplatu se jedná, pokud existuje přímá souvislost mezi poskytovanou službou a získanou protihodnotou. Nadále ale zůstává otázka, jakou formu sankcí, pokut a kompenzací hrazených při předčasném ukončení smluv by vůbec bylo možné dle SDEU vyjmout z předmětu daně.

Rozsudek je dostupný i zde:

[CURIA - Documents](#)

Využijte slevu ve výši

20 % ze základní ceny bez DPH na webináře a semináře vedené našimi daňovými poradci u společnosti **1. VOX a.s.**

Jak na to? Doplňte heslo **EKP** do pole „**Chci přidat důležitou poznámku**“ v e-shopu při objednávání. Sleva bude zohledněna až při zpracování objednávky na zálohové faktuře, kterou klient obdrží e-mailem od 1. VOX do 5 pracovních dnů.

Semináře s EKP v lednu 2025

18. 02. 2025 / Lukáš Eisenwort

ESG poradenství



11. 03. 2025 / Jan Tecl

DPH u pronájmu nemovitostí



12. 03. 2025 / Jan Tecl

**Nadační fondy, nadace a svěřenské fondy -
efektivní správa majetku pohledem advokáta a daňového poradce**



19. 03. 2025 / Jan Tecl

**DPH a daň z příjmů u příspěvkových
organizací**



25. 03. 2025 / Lukáš Eisenwort, Dniel Pištej

ESG Reporting



02. 04. 2025 / Lukáš Eisenwort

**Převodní ceny v ČR aktuálně a pro rok 2025
– přístup finanční správy a rozsah dokumentace**



09. 04. 2025 / Jan Tecl

**Aktuální judikatura a přístupu správce
daně u holdingových struktur.**



Na jakých dalších platformách nás můžete najít?



Facebook EKP



LinkedIn



Web EKP

